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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je představit jazykovou diverzitu Francie a podat

souhrnný přehled jazyků, kterými se mluví na jejím území. Do tohoto přehledu budou

zahrnuty také jazyky francouzských zámořských území a jazyky, jež do Francie přišly spolu

s imigranty, například z bývalých francouzských kolonií. Práce se bude věnovat obecnému

stavu a statutu těchto jazyků, jejich rozdělení, částečně historii a také jejich postavení ve

škole.

Francouzská republika má jeden oficiální jazyk - francouzštinu. Je to jazyk, který

Francii spojuje a díky němuž se dokáže domluvit Katalánec s Bretoncem. Spolu

s francouzštinou však má na území Francie historické kořeny mnoho dalších jazyků

(například bretonština, alsaština, katalánština či franko-provensálština), ty však byly, také

kvůli francouzské politice prosazování jednoho společného jazyka, vytlačeny na okraj a

některé z nich jsou nyní na cestě к zániku, pokud už dávno nezanikly.

Dále se na území Francie vyskytují jazyky, jejichž původ a historie leží jinde, ale do

Francie se dostaly spolu s imigranty, a to především z bývalých francouzských kolonií, a

které francouzštinu ovlivnily a ovlivňují dodnes. Těmito jazyky jsou například arabština

přinesená do Francie ze zemí Maghrebu, berberština, ale také romština či jidiš.

V neposlední řadě se tato práce bude věnovat jazykům, jimiž mluví obyvatelé

francouzských zámořských území (Départments a Territoires d'outre mer). Mezi ně patří

kreolské jazyky na bázi francouzštiny, jimiž se hovoří na ostrovech Martinique, Réunion či

Guadeloupe, dále pak jazyky používané ve Francouzské Guayaně, Francouzské Polynésii či

v Nové Kaledonii. Budou zmíněny i další jazyky, patří však mezi méně významné.

Všechny jazyky se mění a vyvíjejí v čase. V jazyku používaném různými

generacemi se objevují zpočátku malé nenápadné rozdíly, které příliš neovlivňují vzájemně

porozumění, postupně však narůstají a stávají se důležitějšími. Vždy se však najde alespoň

jedna část populace, která mluví téměř stejným jazykem jako její rodiče a děti. Jazyky se

vyvíjejí i v prostoru: když se jedna lingvistická skupina oddělí migrací či novým

uspořádáním hranic, pak jazykové změny, které jsou vyvolány oběma stranami, mohou dát

vznik nářečním variantám, v průběhu několika staletí i různým jazykům. Dialektům a

regionálním jazykům se věnuje speciální lingvistická věda - dialektologie. Součástí této

diplomové práce bude stručný popis, co je předmětem studia dialektologie, historický vývoj

ve Francii, kdy a proč vznikla dialektologie jako věda, jaké byly a jsou její cíle a hlavní

práce.
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1. DIALEKTOLOGIE

1.1 Úvod

Dialektologie jako věda je v moderní lingvistice poněkud opomíjena. Zažila svých

„pět minut slávy" v dobách nadvlády historické filologie, do které přinášela mnoho

poznatků к výkladu. Dnes je dialektologie tak trochu podezřelá. Podezřelá z důvodu, že se

spíše zajímá o okrajové jevy: idiomy na cestě к zániku, nářečí stále živá, ale bez systému a

nepřizpůsobená současnému světu. A současní lingvisté zakládají výzkum a analýzu

především na jazycích, které jsou v daném etniku používané většinou.

Je obtížné definovat Je fait dialectal" neboli jednotlivé jevy toho kterého nářečí. Jak

lze geograficky vymezit nářečí, která jsou špatně odlišitelná? Jak určit v regionální

francouzštině, kde začínají dialektalismy? Výraz ,JElle est pas spacieuse" znamená

v místním nářečí v Champagne označení pro štíhlou ženu; lze ho chápat jako nářeční,

ačkoliv evidentně nemá historický původ?

Dle lingvisty Jacquese Chauranda je třeba používat místní nářečí v praxi s těmi, kteří

jím mluví, pokud chceme proniknout do jeho struktur. Tyto struktury se však definují

systémem protikladů, a moderní lingvistické metody jako například fonologie se tak nutně

nacházejí v nejasné situaci. Když se na místní nářečí podíváme z vnitřku coby uživatelé

místo vnějšího pohledu vědce, nenalezneme důvod, proč by lingvisté měli jejich studium

opomíjet.

V jistém smyslu se můžou naopak jazyky většiny, jazyky „kulturní", založené na

písmu a společenských institucích, zdát okrajové, podezřelé a kontaminované

extralingvistickými jevy. V každém případě je kontakt s regionálními nářečími

nenahraditelný pro získání náhledu z jiné perspektivy a pro vyhnutí se klamným dojmům.

Lidská fyziologie může být osvětlena fyziologií vzácných zvířat, stejně tak francouzština

může být objasněna zkoumáním patois neboli nářečími. Některé z nich opravdu vymírají, a

přitom by ještě mohly být zachráněny a oživeny, stejně tak, jako se snažíme zachránit

ohrožené živočišné druhy.

Regionální jazyky Francie patří do skupiny méně častěji vyučovaných jazyků.

Termín „méně častěji vyučované jazyky" ovšem nemusí být úplně vhodným konstatováním,

neboť co se může méně častěji vyučovat v jedné části světa, může být standardně zahrnuto

do výuky jinde. Můžeme však dozajista tvrdit, že v některých ač frankofonních částech

světa se jazyky Francie neučí vůbec - například ve Spojených státech amerických. Nicméně
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kde je o ně zájem, tam jazyky národnostních menšin přežily a přežívají boj mocného

francouzského jazyka o nadvládu a o tlaku jazykové politiky Francie, jež je považována za

„nejcentrálnější" na světě, ani nemluvě.

Francie je nepochybně nej centrálnější z centrálních režimů na světě (což

nezpochybňuje nikdo a není to nová myšlenka). Centrismus znamená, že všechna

rozhodnutí spočívají v centru, a centrum a periferie jsou nejlépe znázorněny situací jazyka:

v centru se nachází francouzština, zatímco na okraji - Bretaň, Korsika, Alsasko - v žádném

z těchto regionů nebyla francouzština „rodným" jazykem. Dějiny Francie jsou dějinami

expanze francouzštiny {le francien) z oblasti Île-de-France do všech těchto okrajových

území, kde byly rodným jazykem dialekty, regionální jazyky, patois: baskičtina, bretonština,

alsasština, okcitánština, provensálština, katalánština atd.

Když se v centru rozhoduje o francouzském bankovnictví, o zemědělství či železnici

(z nichž vše uvedené je kontrolováno centrálně), je to jedna věc. Ale když se začne jednat o

lingvistických záležitostech, pak se objeví jistá nesrovnalost. Tato nesrovnalost spočívá

v tom, co se trvale zkouší a není možno to dokázat, a to myšlenka, že jazyk lze kontrolovat a

řídit stejně jako francouzská železnice je řízena tak, aby vlaky jezdily na čas. Této představě

se francouzsky říká „dirigisme".

Dirigisme lze podle výkladového slovníku přeložit zhruba jako pokus řídit a

kontrolovat věci z jednoho centrálního místa, zvláště se toto řízení a kontrola vztahuje na

ekonomiku. Myšlenka centrálního plánování ekonomiky se uplatnila především v zemích

bývalého Sovětského bloku a zahrnovala silné státní zásahy do ekonomických a finančních

záležitostí státu, vytváření a dodržování „pětiletek", přesun průmyslové výroby po zemi dle

potřeby.

Představa, že jazyk by mohl být kontrolován stejným způsobem, centrálním

rozhodováním, se ve Francii objevila dávno - už v době založení Francouzské akademie

(založena kardinálem Richelieu v roce 1635) a možná ještě dříve. Jazyk a stát jsou ve

Francii ve zvláštním těsném vztahu odnepaměti a všichni vládci země se vždy s péčí a

vytrvalostí starali o to, jak její obyvatelé mluví a píší. Vlastně už Karel Veliký, jenž byl

znepokojen chatrným stavem latiny používané ve Francii na konci 8. století, nechal povolat

anglického vědce Alcuina do Saint-Martin-de-Tours, kde se tento měl pokusit očistit latinu a

obnovit její lesk a slávu z minulých dob. „Karolinská renesance" měla za následek další

přejímání latinských slov do jazyka, který sejí už příliš nepodobal.

Nařízení, které vydal renesanční král František I. v roce 1539 na svém zámku ve

Villers-Cotteréts (75 km na sever od Paříže a na západ od Remeše), patří mezi nej důležitější
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institucionální zásahy do vývoje francouzštiny. Bylo to vůbec poprvé, kdy se tak důležité

královské nařízení vyjadřovalo к otázce jazyka. Mimo jiné se v něm požadovalo, aby


[…]


psaný jazyk. Dosvědčuje to i vydávání regionálních dvoujazyčných novin, které tiskem a

počtem čtenářů převyšují čistě francouzské noviny. Nářečí zůstávají jazykem každodenní

komunikace, ale francouzština nicméně získává jakožto mluvený jazyk mimo školní či

formální oblast. Od 70. let se rozšíření nářečních variant změnilo jak ve funkcích, tak

v užívání. Francouzština převažuje téměř ve všech oblastech, jako jazyk hlavní a jediný.

Používání psané obecné němčiny, stejně jako používání nářečí začalo ustupovat počátkem

70. let 20. století.

Znalost a používání jazyka

Na rozdíl od ostatních francouzských regionů existují pro Alsasko oficiální počty a

čísla, doplňované od roku 1979 různými výzkumy, které se sice neopírají o celou populaci,

ale přesto tvoří cenné ukazatele tendencí a směrů.

Alsaština, jež patřila dlouhou dobu mezi nejlépe zachované regionální jazyky ve

Francii, je v současné době součástí ústupu nářečních variant, což se děje až na výjimky i

v dalších zemích západní Evropy. Vletech 1931 až 1962 je prokazatelná znalost dialektu

relativně stálá (mezi téměř 91 a 85 %), šedesátá léta pak naznačují začátek ústupu alsaského

dialektu, jenž se prohluboval a projevil se především snížením počtu mluvčích o 25 % (mezi

1962 až 1992).
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Je rozdíl mezi skutečnou znalostí a používáním jazyka a potenciální možností obého.

Alsaské domácnosti, v nichž oba manželé potvrzují znalost dialektu, skutečná hodnota

v užívání alsaštiny je 34,2 %. Procento se zvedá na 56,5 % v rodinách, kde se věk manželů

pohybuje mezi 25 až 34 lety a mají či se chystají mít děti. Nezbytnost spojit prokazatelnou

znalost nářečí s jazykem mluvčího vyplývá ze všech analýz a potvrzuje ji i výzkum nedávný,

z roku 1998. Nářečím podle něj mluví častěji muži (57 %), přičemž celkově byly nejnižší

procentuální hodnoty zjištěny pro věkovou skupinu 3 až 6 let a 6 až 11 let (6,5 %, respektive

14,5 %), nejvyšší naopak logicky u nejstarších obyvatel regionu: lidé nad 65 let alsaštinu

nejenom znají, ale běžně ji používají v každodenní komunikaci (79 %)'.

Většina výzkumů pak dokazuje, že kombinace dvou parametrů, a to „žena" + „mít

malé dítě" zrychluje ústup dialektu ve prospěch francouzštiny. Tento trend je zachycován od

roku 1981. Žena ve své roli vychovatelky a ručitelky sociální budoucnosti svých dětí se tak

stává zprostředkovatelkou fřancizace. Dívky napodobují chování svých matek, a mluví

méně častěji dialektem než chlapci.

Co se týká praktického používání jazyka, je alsaský mluvčí postaven před volbu

mezi francouzštinou a dialektem. Mluvená němčina neměla v Alsaskú nikdy větší

společenský význam. Pro zjednodušení skutečnosti lze říci, že míra užívání dialektu se

snižuje v závislosti na formálnosti situace, ve smyslu „vlastního domu" poskytuje bezpečný

a privilegovaný prostor pro používání nářečí.

Dialekty a škola

Po osvobození byla výuka němčiny na základních školách přerušena. Až v 70. letech

20. století byla hlavní starostí lidí zodpovědných za vzdělávání výuka francouzštiny.

Používání nářečí, ač bylo stále hojně rozšířené a o němž se tedy myslelo, že by mohlo

narušovat či brzdit výuku francouzštiny, bylo ve školních lavicích zakázáno. Deixonnův

zákon z 11. ledna 1951 o výuce jazyků a regionálních dialektů Alsasko ze seznamu regionu

s povoleným používáním nářečí vyloučil. V roce 1952 bylo v posledních ročnících základní

školy povoleno nepovinné vyučování němčiny - dekret se týkal obcí, kde byla běžně

užívaným jazykem alsaština. Toto znovuzavedení výuky německého jazyka se však bylo

neúspěšné, za čímž stálo mnoho složitých důvodů (ideologických, politických i

pedagogických). Poté až v roce 1972 generální inspektor Georges Holderith získal povolení

i Statistické údaje citovány dle Bernard Cerquiglini, Les Langues de France, Presses Universitaires
de France, Paříž, 2003, s. 337 a 342
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ke znovuzavedení výuky němčiny na základních školách pro 33 pokusné třídy. Toto

opatření bylo všeobecně rozšířeno roku 1974 a 1988 do všech ročníků základních škol.

V 80. letech zaznamenal rozsáhlý projekt „Jazyk a regionální kultura", který ve

formě oběžníku spustil rektor Pierre Deyon, skutečný odklon od jazykové politiky minulosti:

němčina ve své dvojí formě, mluvená (nářeční) a psaná (spisovná němčina), se stala jedním

z regionálních jazyků Francie ačkoliv je současně i jazykem sousedů. Texty z let 1982 a

1988 počítaly s používáním alsaských dialektů především v mateřských školách a využitím

dialektů při výuce německého jazyka. Toto rozvržení se však nakonec nesetkalo s velkým

účinkem. Rozpor mezi politickou vůlí a představiteli pedagogických sborů, poznamenaných

předchozí jazykovou politikou, (až na výjimky, které nikam nevedly) nepřítomností

jakýchkoli pokusů o didaktiku a pedagogiku němčiny v základních školách, tento rozpor

vysvětluje, jak obtížné bylo vměstnat nářečí do školní reality. Výuka němčiny na základních

školách se dostala do centra pozornosti až v 90. letech 20. století a soustředila se tak na

vyrovnané dvojjazyčné vyučování (13 hodin ve francouzštině a 13 hodin v němčině) - to

bylo uzákoněno v roce 1993.
