UK PedF – Katedra francouzského jazyka a literatury

Posudek na diplomovou práci

Autorka diplomové práce: Zlata Kabeláčová

Název diplomové práce: Regionální jazyky a dialekty Francie

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Eva Kalfířtová

Problematika jazykové a kulturní diverzity je velice aktuální v současné sjednocené a sjednocující se Evropě. Prioritou Evropské unie zůstává jazyková politika, která zachovává jazykovou diversifikaci nejen v rámci celé Evropy, ale i v jednotlivých evropských státech. Francouzská republika má ústavou daný jeden oficiální jazyk - francouzštinu, přesto zůstává zemí, kde existuje celá řada regionálních jazyků a dialektů. Francouzská vláda si zachovává zdrženlivý a opatrný postoj vůči regionálním jazykům, což je dáno historickým vývojem francouzského jazyka a dějinnými souvislostmi. Posluchačka Zlata Kabeláčová ve své diplomové práci zpracovala ucelený a komplexní přehled jazyků, které existují a kterými se mluví na celém území Francie. B.Cerquiglini uvádí, že na území Francie se vyskytuje nejméně 75 jazyků, které si zasluhují pozornost lingvistů. Diplomová práce je členěna do tří základních kapitol:

- první kapitola je věnována vnějším dějinám dialektů a později francouzštiny na území metropolitní Francie od středověku po novověk, zabývá se také vznikem relativně mladého vědního oboru – dialektologie a obecnou situací jazyků
- druhá kapitola představuje jazykovou situaci metropolitní Francie, tj. přehled jazyků „domácích“, které vznikly přirozenou vývojovou cestou na románském substrátu, dále pak přehled jazyků původu germánského, keltského a „neznámého“ (baskičtina, ligurština). Každému jazyku je věnován relativně stejný prostor, je zařazen do příslušné jazykové skupiny, do historických a současných souvislostí
- další kapitola pojednává o jazycích importovaných na francouzské území. Francie je zemí, která nabízí útočiště a ochranu všem, kteří to potřebují. Stala se tak místem, kde se střetávají různé jazyky, mimo jiné i ty, které by se za jiných okolností v této oblasti nikdy neobjevily (arménština, arabština, jidiš, romština, berberština)
- následující kapitola se zabývá jazyky zámořských teritorií, které tvoří nedílnou součást Francouzské republiky. Kreolské jazyky jsou svébytnými a plnohodnotnými jazyky, které mají statut mateřského i oficiálního jazyka

Během obhajoby diplomové práce by se autorka mohla zamyslet nad problematikou multilingvismu (klady/zápory). Jakou roli má škola a jazykové vzdělávání v multilingvní společnosti.

Cílem diplomové práce Zlaty Kabeláčové bylo vypracovat ucelený obraz jazykové situace na francouzském území, nejen metropolitní Francie. Většina odborných lingvistických prací a studií se zabývá jazyky a dialekty na území Francie, které jsou historicky spjaty s tímto územím. Autorka se zaměřila také na jazyky, které se na území Francie dostaly odjinud, což je zajímavé a přínosné. Kapitola věnující se kreolským jazykům je stručná, ale má svůj informační potenciál. Vypracovat přehled jazykové situace Francie je jistě práce obtížná, dle mého názoru se autorce podařilo zachytit podstatu problematiky a tím diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Doporučuji ji k obhajobě bez větších připomínek.

V Praze den 10. května 2008